
Motion av Andréa Hedin (M) och Per Rosencrantz (M) om 
regelbunden kartläggning av hedersrelaterat våld och förtryck 

Hedersrelaterat våld och förtryck är ett allvarligt samhällsproblem som begränsar 
grundläggande friheter för flickor och pojkar i Sverige. Individer tvingas leva under strikta 
hedersnormer, något vi aldrig kommer att acceptera. Denna form av våld är komplex och tar 
sig uttryck på många sätt, med ett starkt kollektivistiskt inslag som är sanktionerat inom 
familjer, släkter och ibland hela näromgivningen. De utsatta lever under kontroll och kan 
utsättas för allt från inskränkningar i vardagliga val till extrem övervakning, och fysiska 
bestraffningar. 
  
Den moderatledda regeringen har intensifierat arbetet mot hedersrelaterat våld och förtryck 
och har i regleringsbreven för 2024 gett flera myndigheter i uppdrag att bekämpa detta våld. 
En pågående utredning undersöker även möjligheter till straffskärpningar, inklusive om 
straffskalorna för vissa hedersrelaterade brott bör skärpas och om fler personer kan hållas 
ansvariga för barnäktenskapsbrott. 
  
Även Stockholms stad har ett omfattande program mot våld i nära relationer och 
hedersrelaterat våld, antaget 2021. Den senaste studien som mäter omfattningen av 
hedersrelaterat våld är dock från 2019, och datainsamlingen för den genomfördes 2017–2018. 
  
Studien, genomförd av Örebro universitet på uppdrag av Stockholms stad, Göteborgs stad och 
Malmö stad, resulterade i rapporten Heder och samhälle – Det hedersrelaterade våldets och 
förtryckets uttryck och samhällets utmaningar. Kartläggningen gav ett viktigt 
kunskapsunderlag för att förebygga och förhindra hedersrelaterat våld och förtryck samt 
säkerställa att utsatta får rätt stödinsatser. Över 230 personer medverkade i intervjuer och 
cirka 6 000 elever i årskurs nio besvarade en enkät, vilket gav en betydande inblick i 
problemets utbredning. 
 
Det finns goda skäl till varför omfattningen på våldet behöver kartläggas. Malmö stad har 
kritiserats för sitt arbete med att förebygga hedersförtrycket, Västerås konstaterade att 
närmare 50 barn hade förts bort av hedersrelaterade skäl och Stockholm har fortfarande inget 
strukturerat sätt implementerat för att identifiera elever som förts bort för tvångsäktenskap 
eller uppfostringsresor. Utan kunskap om förtryckets omfattning är det svårt att bekämpa.  
 
För att säkerställa att Stockholms stad fortsätter att ha ett aktuellt och relevant 
kunskapsunderlag föreslår vi att en ny kartläggning av hedersrelaterat våld och förtryck 
genomförs en gång per mandatperiod. Detta skulle möjliggöra att följa utvecklingen och 
kontinuerligt anpassa stadens insatser. Det är angeläget att barn och elever i samtliga 
skolformer kan fångas upp och att resultaten är jämförbara över tid. Därför föreslår vi att 
kartläggningens omfång sträcker sig från grundskolan till gymnasiet och bryts ner på 
skolform. 
 
  



 
Med anledning av ovanstående föreslås kommunfullmäktige besluta: 
  

1. Att Stockholms stad genomför en kartläggning av hedersrelaterat våld och förtryck 
minst en gång per mandatperiod för att följa utvecklingen och förbättra stadens 
förebyggande och stödjande insatser.
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